

DEPARTAMENTO DE TOLIMA

Frente a los acuerdos vigentes, suscritos y/o en negociación



**MINCOMERCIO
INDUSTRIA Y TURISMO**



Oficina de Estudios Económicos

1. Exportaciones totales

1.1 Hacia todos los destinos

miles de dólares FOB

Sector	2015	2016	Variación	Partic. % 2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación periodo	Partic. % ene-jun 2017
TOTAL	172.400,1	178.563,7	3,6%	100,0%	69.545,3	97.218,5	39,8%	100,0%
Minero - energético	15.365,1	20.381,9	32,7%	11,4%	9.787,0	19.259,0	96,8%	19,8%
No minero - energético	157.034,9	158.181,9	0,7%	88,6%	59.758,3	77.959,5	30,5%	80,2%
Agropecuario	119.791,3	120.949,0	1,0%	67,7%	41.070,1	57.620,5	40,3%	59,3%
Agroindustrial	31.802,9	30.841,9	-3,0%	17,27%	15.893,2	15.274,2	-3,9%	15,711%
Industria	5.440,8	6.391,0	17,5%	3,6%	2.794,9	5.064,8	81,2%	5,21%
Industria Liviana	383,4	373,4	-2,6%	0,21%	132,7	280,9	111,6%	0,29%
Industria básica	4.933,0	5.937,6	20,4%	3,33%	2.612,5	4.650,6	78,0%	4,78%
Maquinaria y equipo	119,3	79,3	-33,5%	0,04%	49,0	99,3	102,9%	0,102%
Industria automotriz						28,0		0,03%
Demás productos	5,0	0,8	-85,0%	0,00%	0,8	6,0	700,0%	0,006%

* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo si hay registros

- El valor es cero en el año y/o periodo. En la variación indica que no hay registro en ninguno de los dos años y/o periodos

1.2 Hacia países con acuerdo comercial vigente**

miles de dólares FOB

Sector	2015	2016	Variación	Partic. % 2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación periodo	Partic. % ene-jun 2017
TOTAL	147.496,9	148.984,7	1,0%	100,0%	61.439,3	71.883,5	17,0%	100,0%
Minero - energético	4.686,1	8.298,1	77,1%	5,6%	7.359,3	3.684,6	-49,9%	5,1%
No minero - energético	142.810,8	140.686,6	-1,5%	94,4%	54.079,9	68.198,9	26,1%	94,9%
Agropecuario	108.305,2	106.513,2	-1,7%	71,5%	36.384,8	49.861,5	37,0%	69,4%
Agroindustrial	29.480,0	28.702,7	-2,6%	19,27%	15.292,4	14.041,8	-8,2%	19,5%
Industria	5.025,6	5.470,7	8,9%	3,7%	2.402,8	4.295,5	78,8%	5,98%
Industria Liviana	246,5	211,9	-14,1%	0,14%	60,9	149,8	145,8%	0,21%
Industria básica	4.712,9	5.183,0	10,0%	3,48%	2.292,1	4.039,7	76,2%	5,6%
Maquinaria y equipo	61,2	75,0	22,7%	0,05%	49,0	74,9	53,1%	0,1%
Industria automotriz						28,0		0,04%
Demás productos	5,0	0,8	-85,0%	0,00%	0,8	3,0	300,0%	0,004%

* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo si hay registros

- El valor es cero en el año y/o periodo. En la variación indica que no hay registro en ninguno de los dos años y/o periodos

**Se incluyen: CAN, Venezuela, Mercosur, México, Chile, Triángulo Norte, Canadá, EFTA, Unión Europea, Estados Unidos, Corea del Sur, Costa Rica.

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

1.3 Hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación**

miles de dólares FOB

Sector	2015	2016	Variación	Partic. % 2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación periodo	Partic. % ene-jun 2017
TOTAL	16.463,2	20.986,6	27,5%	100,0%	6.345,6	16.005,3	152,2%	100,0%
Minero - energético	10.559,4	9.147,5	-13,4%	43,6%	2.385,2	9.277,9	289,0%	57,97%
No minero - energético	5.903,8	11.839,1	100,5%	56,4%	3.960,4	6.727,4	69,9%	42,03%
Agropecuario	3.732,6	10.498,0	181,3%	50,0%	3.574,9	5.877,8	64,4%	36,7%
Agroindustrial	2.171,1	1.321,5	-39,1%	6,3%	385,5	747,5	93,9%	4,7%
Industria	0,2	19,6	12795,1%	0,1%	0,0	102,1	40850572,0%	0,6%
Industria Liviana		13,8		0,1%	0,0	7,9	3162572,0%	0,0%
Industria básica		1,5		0,0074%		70,3		0,4%
Maquinaria y equipo	0,2	4,3	2726,3%	0,0%		20,9		0,13%
Industria automotriz								
Demás productos						3,0		0,019%

* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo si hay registros

- El valor es cero en el año y/o periodo. En la variación indica que no hay registro en ninguno de los dos años y/o periodos

** En los acuerdos suscritos y/o en negociación se incluyen: Japón, Israel y Panamá.

1.4 Hacia Alianza Pacífico

miles de dólares FOB

Sector	2015	2016	Variación	Partic. % 2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación periodo	Partic. % ene-jun 2017
TOTAL	1.524,3	2.427,0	59,2%	100,0%	684,5	1.172,7	71,3%	100,0%
Minero - energético		1.145,4		47,2%	242,2	19,7	-91,9%	1,68%
No minero - energético	1.524,3	1.281,5	-15,9%	52,8%	442,3	1.153,1	160,7%	98,32%
Agropecuario	1.319,2	427,8	-67,6%	17,6%	250,0	652,7	161,0%	55,7%
Agroindustrial	179,5	539,8	200,7%	22,2%	123,3	201,7	63,6%	17,2%
Industria	25,5	313,9	1129,8%	12,9%	69,0	298,6	332,8%	25,5%
Industria Liviana	4,4	10,4	134,4%	0,4%	5,9	17,1	188,7%	1,5%
Industria básica	20,1	303,5	1410,7%	12,5049%	63,1	281,5	346,4%	24,0%
Maquinaria y equipo	1,0							
Industria automotriz								
Demás productos								

* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo si hay registros

- El valor es cero en el año y/o periodo. En la variación indica que no hay registro en ninguno de los dos años y/o periodos

** Se incluye Alianza Pacífico

2. Exportaciones por acuerdo

2.1 Totales

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Estados Unidos	87.001,7	83.708,9	37.239,4	39.645,2	-3,8%	6,5%	46,9%	40,8%
Unión Europea	42.750,7	43.493,51	15.328,37	20.736,1	1,7%	35,3%	24,4%	21,3%
Triángulo Norte	4.393,8	4.426,1	2.190,8	2.987,7	0,7%	36,4%	2,5%	3,1%
Canadá	6.223,0	5.928,1	3.335,6	2.844,9	-4,7%	-14,7%	3,3%	2,9%
Corea del Sur	2.179,96	4.712,0	867,6	2.483,0	116,1%	186,2%	2,6%	2,6%
CAN	3.067,0	2.372,0	963,4	1.269,7	-22,7%	31,8%	1,3%	1,3%
México	715,4	688,4	420,7	957,3	-3,8%	127,5%	0,4%	1,0%
EFTA	796,0	2.125,6	821,8	367,6	167,0%	-55,3%	1,2%	0,38%
Costa Rica	175,4	92,0	19,3	341,3	-47,5%	1668,9%	0,1%	0,4%
Chile	151,7	1.437,9	252,3	178,6	847,8%	-29,2%	0,8%	0,2%
Venezuela	42,3	0,0		72,2	-99,9%	0,0%	0,0%	0,1%
Mercosur					0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Países con acuerdo comercial vigente	147.496,9	148.984,7	61.439,3	71.883,5	1,0%	17,0%	83,4%	73,9%
Países sin TLC	24.903,2	29.579,0	8.106,1	25.335,0	18,8%	212,5%	16,6%	26,1%
Total de Exportaciones	172.400,1	178.563,7	69.545,3	97.218,5	3,6%	39,8%	100,0%	100,0%

* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período si hay registros

** En los años 2015 y 2016, se incluye Unión Europea en el total de exportaciones hacia países con acuerdo comercial vigente, al igual que en los períodos enero 2016 y enero 2017

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

2.2 - Exportaciones no minero-energéticas

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Estados Unidos	82.342,6	76.591,2	30.122,3	36.019,3	-7,0%	19,6%	48,4%	46,2%
Unión Europea	42.750,7	43.493,51	15.328,37	20.736,1	1,7%	35,3%	27,5%	26,6%
Triángulo Norte	4.393,8	4.426,1	2.190,8	2.987,7	0,7%	36,4%	2,8%	3,8%
Canadá	6.223,0	5.928,1	3.335,6	2.844,9	-4,7%	-14,7%	3,7%	3,6%
Corea del Sur	2.179,96	4.712,0	867,6	2.483,0	116,1%	186,2%	3,0%	3,2%
CAN	3.039,9	2.337,1	963,4	1.213,8	-23,1%	26,0%	1,5%	1,6%
México	715,4	688,4	420,7	957,3	-3,8%	127,5%	0,4%	1,2%
EFTA	796,0	2.125,6	821,8	367,6	167,0%	-55,3%	1,3%	0,47%
Costa Rica	175,4	92,0	19,3	341,3	-47,5%	1668,9%	0,1%	0,4%
Chile	151,7	292,5	10,1	178,6	92,8%	1673,7%	0,2%	0,2%
Venezuela	42,3	0,0		69,3	-99,9%	0,0%	0,0%	0,1%
Mercosur					0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Países con acuerdo comercial vigente	142.810,8	140.686,6	54.079,9	68.198,9	-1,5%	26,1%	88,9%	87,5%
Países sin TLC	14.224,2	17.495,3	5.678,4	9.760,6	23,0%	71,9%	11,1%	12,5%
Total de Exportaciones	157.034,9	158.181,9	59.758,3	77.959,5	0,7%	30,5%	100,0%	100,0%

* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período si hay registros

** En los años 2015 y 2016, se incluye Unión Europea en el total de exportaciones hacia países con acuerdo comercial vigente, al igual que en los períodos enero 2016 y enero 2017

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

3. Exportaciones hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

3.1 - Exportaciones totales

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Panamá	10.561,5	9.246,8	2.407,94	9.415,8	-12,4%	291,0%	5,2%	9,7%
Japón	5.589,5	11.419,8	3.823,63	6.258,7	104,3%	63,7%	6,4%	6,4%
Israel	312,2	320,0	114,0	330,8	2,5%	190,1%	0,2%	0,3%
Países con acuerdo comercial en neg y/o susc.**	16.463,2	20.986,6	6.345,6	16.005,3	27,5%	152,2%	11,8%	16,5%
Total de Exportaciones	172.400,1	178.563,7	69.545,3	97.218,5	3,6%	39,8%	100,0%	100,0%

* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período si hay registros

3.2 - No minero-energéticas

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Japón	5.589,5	11.419,8	3.823,63	6.258,7	104,3%	63,7%	7,2%	8,0%
Israel	312,2	320,0	114,02	330,8	2,5%	190,1%	0,2%	0,4%
Panamá	2,1	99,3	22,8	137,9	4616,9%	505,5%	0,1%	0,2%
Países con acuerdo comercial en neg y/o susc.**	5.903,8	11.839,1	3.960,4	6.727,4	100,5%	69,9%	7,5%	8,6%
Total de Exportaciones	157.034,9	158.181,9	59.758,3	77.959,5	0,7%	30,5%	100,0%	100,0%

* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período si hay registros

4. Exportaciones hacia Alianza Pacífico

4.1 - Exportaciones totales

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación periodo	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Alianza del Pacífico	1.524,3	2.427,0	684,51	1.172,7	59,2%	71,3%	1,4%	1,2%
Total de Exportaciones	172.400,1	178.563,7	69.545,3	97.218,5	3,6%	39,8%	100,0%	100,0%

* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo si hay registros

4.2 - No minero-energéticas

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación periodo	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Alianza del Pacífico	1.524,3	1.281,5	442,3	1.153,1	-15,9%	160,7%	0,8%	1,5%
Total de Exportaciones	157.034,9	158.181,9	59.758,3	77.959,5	0,7%	30,5%	100,0%	100,0%

* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo si hay registros

5. Principales 15 productos exportados

5.1 Totales año*

miles de dólares FOB

Descripción	jul-05	jul-05	Partic.% anual
Café sin tostar, sin descafeinar.	116.621,0	116.755,2	65,4%
Extractos, esencias y concentrados de café y preparaciones a base de estos extractos, esencias o concentrados o	31.154,3	30.709,0	17,2%
Aceites crudos de petróleo o de mineral bituminoso.	15.218,5	19.158,3	10,7%
Fluoruro de hidrógeno (ácido fluorhídrico)	298,7	4.946,6	2,8%
Algodón, sin cardar ni peinar de fibra larga de longitud superior a 28.5 mm.	778,1	1.468,6	0,8%
Coque de petróleo sin calcinar.	-	1.145,4	0,6%
Gallinos y gallinas de las especies domésticas, de peso inferior o igual a 185 g, vivos.	1.523,0	936,3	0,5%
Huevos de ave para incubar.	766,4	778,3	0,4%
Desperdicios y desechos, de cobre.	411,0	638,3	0,4%
Raíces de regaliz frescos o secos, incluso cortados, quebrantados o pulverizados.	217,8	573,2	0,3%
Naranjas frescas o secas.	132,9	308,3	0,2%
Desperdicios y desechos, de aluminio.	-	239,5	0,1%
Vajilla y demás artículos de uso doméstico, higiene o tocador, de cerámica, excepto porcelana.	197,1	136,3	0,1%
Dátiles frescos o secos.	114,6	116,0	0,1%
Poliuretano de densidad inferior a 0.94.	-	100,2	0,1%
Total 15 productos con respecto al año 2016	167.433,4	178.009,5	99,7%

*Los valores se ordenan de acuerdo con el año 2016, por lo cual pueden haber productos exportados en el año 2015 que no se muestren.

**La participación es con respecto al total exportado

5.2 Totales periodo*

miles de dólares FOB

Descripción	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Partic.% ene-jun 2017
Café sin tostar, sin descafeinar.	39.594,5	55.304,9	56,9%
Aceites crudos de petróleo o de mineral bituminoso.	9.502,3	15.574,3	16,0%
Extractos, esencias y concentrados de café y preparaciones a base de estos extractos, esencias o concentrados o	15.864,4	15.071,0	15,5%
Oro en polvo para uso no monetario.	-	3.625,8	3,7%
Fluoruro de hidrógeno (ácido fluorhídrico)	2.347,0	1.904,1	2,0%
Preparaciones aglutinantes para moldes o núcleos de fundición.	-	1.860,4	1,9%
Raíces de regaliz frescos o secos, incluso cortados, quebrantados o pulverizados.	383,2	649,5	0,7%
Naranjas frescas o secas.	56,9	610,9	0,6%
Gallinos y gallinas de las especies domésticas, de peso inferior o igual a 185 g, vivos.	375,8	496,2	0,5%
Desperdicios y desechos, de cobre.	180,8	342,2	0,4%
Abonos y productos de este capítulo en tabletas o formas similares o en envases de peso bruto inferior o igual a 10	-	332,64	0,3%
Huevos de ave para incubar.	492,3	258,3	0,3%
Cacao crudo en grano, entero o partido.	-	203,2	0,2%
Dátiles frescos o secos.	116,0	140,3	0,1%
Vajilla y demás artículos de uso doméstico, higiene o tocador, de cerámica, excepto porcelana.	71,3	119,4	0,1%
Total 15 productos con respecto al periodo ene-jun 2017	68.984,5	96.493,1	99,3%

*Los valores se ordenan de acuerdo con el periodo 2017

** La participación es con respecto al total exportado.

5.3 Hacia países con acuerdo comercial vigente año*

miles de dólares FOB

Descripción	jul-05	jul-05	Partic.% anual
Café sin tostar, sin descafeinar.	105.130,7	103.825,9	69,7%
Extractos, esencias y concentrados de café y preparaciones a base de estos extractos, esencias o concentrados o	28.837,5	28.696,6	19,3%
Aceites crudos de petróleo o de mineral bituminoso.	4.659,1	7.117,1	4,8%
Fluoruro de hidrógeno (ácido fluorhídrico)	189,0	4.455,6	3,0%
Coque de petróleo sin calcinar.	-	1.145,4	0,8%
Gallinos y gallinas de las especies domésticas, de peso inferior o igual a 185 g, vivos.	1.523,0	936,3	0,6%
Huevos de ave para incubar.	766,4	778,3	0,5%
Raíces de regaliz frescos o secos, incluso cortados, quebrantados o pulverizados.	217,8	573,2	0,4%
Desperdicios y desechos, de cobre.	300,6	376,2	0,3%
Desperdicios y desechos, de aluminio.	-	239,5	0,2%
Naranjas frescas o secas.	132,9	232,2	0,2%
Dátiles frescos o secos.	114,6	116,0	0,1%
Poliétileno de densidad inferior a 0.94.	-	100,2	0,1%
Vajilla y demás artículos de uso doméstico, higiene o tocador, de cerámica, excepto porcelana.	60,2	85,0	0,1%
Sillines (asientos) de motocicletas (incluidos ciclomotores)	44,9	75,0	0,1%
Total 15 productos con respecto al año 2016	141.976,7	148.752,6	99,8%

**Se incluyen: CAN, Venezuela, Mercosur, México, Chile, Triángulo Norte, Canadá, EFTA, Unión Europea, Estados Unidos, Corea del Sur, Costa Rica.

*Los valores se ordenan de acuerdo con el año 2016, por lo cual pueden haber productos exportados en el año 2015 que no se muestren.

** La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial vigente

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

5.4 Hacia países con acuerdo comercial vigente periodo*

miles de dólares FOB

Descripción	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Partic.% ene-jun 2017
Café sin tostar, sin descafeinar.	34.909,1	47.974,2	66,7%
Extractos, esencias y concentrados de café y preparaciones a base de estos extractos, esencias o concentrados o	15.286,4	13.838,7	19,3%
Oro en polvo para uso no monetario.	-	3.625,8	5,0%
Fluoruro de hidrógeno (ácido fluorhídrico)	2.207,3	1.746,1	2,4%
Preparaciones aglutinantes para moldes o núcleos de fundición.	-	1.599,7	2,2%
Raíces de regaliz frescos o secos, incluso cortados, quebrantados o pulverizados.	383,2	649,5	0,9%
Gallinos y gallinas de las especies domésticas, de peso inferior o igual a 185 g, vivos.	375,8	496,2	0,7%
Abonos y productos de este capítulo en tabletas o formas similares o en envases de peso bruto inferior o igual a 10	-	332,6	0,5%
Huevos de ave para incubar.	492,3	258,3	0,4%
Desperdicios y desechos, de cobre.	-	223,0	0,3%
Cacao crudo en grano, entero o partido.	-	203,2	0,3%
Naranjas frescas o secas.	56,9	202,4	0,3%
Dátiles frescos o secos.	116,0	140,3	0,2%
Desperdicios y desechos, de aluminio.	73,3	91,1	0,1%
Vajilla y demás artículos de uso doméstico, higiene o tocador, de cerámica, excepto porcelana.	45,9	76,9	0,1%
Total 15 productos con respecto al periodo ene-jun 2017	53.946,2	71.457,9	99,4%

**Se incluyen: CAN, Venezuela, Mercosur, México, Chile, Triángulo Norte, Canadá, EFTA, Unión Europea, Estados Unidos, Corea del Sur, Costa Rica.

*Los valores se ordenan de acuerdo con el periodo 2017

*** La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial vigente

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

5.5 Hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación año*

miles de dólares FOB

Descripción	2015	2016	Partic.% anual
Café sin tostar, sin descafeinar.	3.732,6	10.498,0	50,0%
Aceites crudos de petróleo o de mineral bituminoso.	10.559,4	9.147,5	43,6%
Extractos, esencias y concentrados de café y preparaciones a base de estos extractos, esencias o concentrados o	2.169,1	1.241,8	5,9%
Alimentos para perros o gatos, acondicionados para la venta al por menor.	-	79,7	0,4%
Cajas, jaulas y artículos similares, de plástico.	-	7,6	0,0%
Las demás placas, hojas, películas, bandas y láminas de plástico no celular, de polímeros de etileno.	-	6,1	0,0%
Bombas de vacío.	-	2,5	0,0%
Desnatadoras (descremadoras).	-	1,8	0,0%
Tubos de hierro o acero, del tipo de los utilizados en oleoductos y gasoductos, (por ejemplo: soldados, remachados	-	1,5	0,0%
Redecillas para el cabello, de cualquier materia prima, incluso guarnecidas	-	0,01	0,0%
Impresos publicitarios, catálogos comerciales y similares.	-	0,0	0,0%
Asientos (excepto los de la partida 94.02) del tipo de los utilizados en aeronaves.	-	0,0	0,0%
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
Total 15 productos con respecto al año 2016	16.461,1	20.986,6	100,0%

** En los acuerdos suscritos y/o en negociación se incluyen: Japón, Israel y Panamá.

*Los valores se ordenan de acuerdo con el año 2016, por lo cual pueden haber productos exportados en el año 2015 que no se muestren.

***La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

5.6 Hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación periodo*

Descripción	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Partic.% ene-jun 2017
Aceites crudos de petróleo o de mineral bituminoso.	2.385,2	9.277,9	58,0%
Café sin tostar, sin descafeinar.	3.574,9	5.841,9	36,5%
Extractos, esencias y concentrados de café y preparaciones a base de estos extractos, esencias o concentrados o	362,7	747,5	4,7%
Preparaciones aglutinantes para moldes o núcleos de fundición.	-	65,0	0,4%
Naranjas frescas o secas.	-	35,8	0,2%
Máquinas para lavar vajillas del tipo doméstico.	-	20,9	0,1%
Las demás placas, hojas, películas, bandas y láminas de plástico no celular, de polímeros de etileno.	-	7,9	0,0%
Superfosfatos.	-	5,3	0,0%
Menajes.	-	3,0	0,0%
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
Total 15 productos con respecto al periodo ene-jun 2017	6.322,8	16.005,3	100,0%

** En los acuerdos suscritos y/o en negociación se incluyen: Japón, Israel y Panamá.

*Los valores se ordenan de acuerdo con el periodo 2017

* La participación es con respecto al total expotado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

5.7 Hacia Alianza Pacífico año*

miles de dólares FOB

Descripción	2015	2016	Partic.% anual
Coque de petróleo sin calcinar.	-	1.145,4	47,2%
Extractos, esencias y concentrados de café y preparaciones a base de estos extractos, esencias o concentrados o	179,1	535,7	22,1%
Café sin tostar, sin descafeinar.	532,2	252,6	10,4%
Desperdicios y desechos, de aluminio.	-	191,8	7,9%
Naranjas frescas o secas.	9,3	175,2	7,2%
Poliétileno de densidad inferior a 0.94.	-	100,2	4,1%
Metasilicatos de sodio.	5,5	11,5	0,5%
Bañadores para hombres o niños, excepto los de punto.	-	5,9	0,2%
Chicles y demás gomas de mascar, recubiertos de azúcar.	-	4,1	0,2%
Trajes-sastre de lana o pelo fino, para mujeres o niñas, excepto los de punto.	-	2,32	0,1%
Camisas, blusas y blusas camiseras, de seda o de desperdicios de seda, para mujeres o niñas, excepto las de punt	-	2,1	0,1%
Urea, incluso en disolución acuosa.	-	0,0	0,0%
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
Total 15 productos con respecto al año 2016	1.504,3	2.427,0	100,0%

*Los valores se ordenan de acuerdo con el año 2016, por lo cual pueden haber productos exportados en el año 2015 que no se muestren.

***La participación es con respecto al total expotado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

5.8 Hacia Alianza Pacífico periodo*

Descripción	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Partic.% ene-jun 2017
Café sin tostar, sin descafeinar.	250,0	474,1	40,4%
Extractos, esencias y concentrados de café y preparaciones a base de estos extractos, esencias o concentrados o	119,1	201,7	17,2%
Preparaciones aglutinantes para moldes o núcleos de fundición.	-	190,4	16,2%
Naranjas frescas o secas.	-	178,6	15,2%
Desperdicios y desechos, de aluminio.	51,6	91,1	7,8%
Gasolina de aviación.	-	19,7	1,7%
Trajes (ambos o ternos) de punto, de lana o de pelo fino, para hombres o niños.	-	17,1	1,5%
Sostenes (corpíños), incluso de punto.	-	0,0	0,0%
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
Total 15 productos con respecto al periodo ene-jun 2017	668,9	1.172,7	100,0%

*Los valores se ordenan de acuerdo con el periodo 2017

* La participación es con respecto al total expotado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

* La participación es con respecto al total expotado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación